

NEWSLETTER

CENTAR ZA AMERIČKE STUDIJE

Vol. 1, decembar 2019.



Drage kolegice, kolege i dragi prijatelji,

Predstavljamo vam prvi broj glasila Centra za američke studije, koji pokrećemo na godišnjicu njegovog osnivanja. Centar za američke studije osnovan je odlukom Saveta Filozofskog fakulteta u Beogradu 27. decembra 2018, kao naučno-istraživački centar fakulteta koji se bavi istraživanjem Amerike. (Vidi više na <http://www.f.bg.ac.rs/instituti/czas>)

Newsletter će izlaziti jednom mesečno i donosiće najnovije vesti vezane za rad Centra za američke studije, kao i informacije o najnovijim publikacijama, linkovima, izložbama, stipendijama, konkursima, gostujućim predavanjima i svemu ostalom što bi moglo zanimati sve zainteresovane za Ameriku, američku istoriju, politiku, društvo i kulturu.

Centar za američke studije možete pratiti na našoj Facebook stranici.

Za sva pitanja, komentare i sugestije kontaktirajte s nama na centarzaamerickestudije@gmail.com



Prof. dr Milan Ristović

Prof. dr Radina Vučetić, upravnica Centra za američke studije
Emilija Cvetković i Vukašin Zorić, urednici Newslettera



PREGLED 2019.

11-16. mart

Na Filozofskom fakultetu održana je "Nedelja američke kulture i društva". Pogledaj slike [ovde](#)

14. mart

Susret s Marie Royce (Assistant Secretary, Bureau of Educational and Cultural Affairs, U.S. Department of State) i njeno predavanje "American Public Diplomacy" u okviru Nedelje američke kulture i društva.



Marie Royce

23-24. mart

Predstavljanje Centra za američke studije na Multinational Institute of American Studies Alumni Conference 2019, "International Perspectives on American Institutions, Values, and Policies".

15. avgust

Centar za američke studije je u saradnji sa KC Grad i Udruženjem "Fulbrajt i prijatelji" obeležio 50 godina od festivala Vudstok tribinom „50 godina Vudstoka: muzika, kontrakultura, protest i aktivizam“. Na tribini su učestvovali Žikica Simić (radio-voditelj), Petar Janjatović (muzički kritičar), Vera Ranković (slikarka i posetiteljka Vudstoka 1969) i predstavnici Centra za američke studije, istoričari prof. dr Marko Šuica i prof. dr Radina Vučetić (moderatorka).

Pogledajte slike [ovde](#)

9. septembar

U okviru serijala „Amerikom uzduž i popreko: priče naših stipendista“, u organizaciji Udruženja „Fulbrajt i prijatelji“ i Centra za američke studije, prof. dr Radina Vučetić održala je predavanje „Slike iz Amerike: od Vidovdana do Dana nezavisnosti, preko Albukerkija (šetnja kroz privatni foto-album)“ u Američkom kutku. [Foto-album](#)

10. septembar

Sastanak predstavnica Centra za američke studije prof. dr Dubravke Stojanović, prof. dr Simone Čupić i prof. dr Radine Vučetić s Freedom Treejem, legendarnim barmenom Stonewalla iz 1969, i predstavnicima Ambasade SAD Michaelom Brookeom i Dušicom Milivojević.



Petar Janjatović, Vera Ranković, Marko Šuica i Žikica Simić



Sastanak sa Freedom Treejem

11-17. septembar

Poseta upravnice Centra za američke studije prof. dr Radine Vučetić Centru za američke studije u Hajdelbergu (Heidelberg Center for American Studies).

26. septembar

Gostujuće predavanje prof. Jamesa Ketterera (The American University in Cairo) **“Jazz Diplomacy America’s Conversation with the World, and with Itself”** u Centru za američke studije.

17. oktobar

Centar za američke studije je u saradnji s Muzejom Jugoslavije obeležio 50 godina od posete posade Apolo 11 Beogradu tribinom **„Apolo 11 – Misija Beograd“**, na kojoj su učestvovali članice Centra za američke studije prof. dr Simona Čupić i prof. dr Radina Vučetić, Bojana Andrić, urednica i autorka „Trezora“, i Tatomir Toroman (moderator). Tom prilikom, publika je mogla da vidi i **„kamen sa Meseca“**, koji je Ričard Nikson poklonio Josipu Brozu Titu.

20. novembar

Povodom 50 godina od „okupacije Alkatraza“, prof. dr Simona Čupić održala je predavanje **„Od popularne kulture do kulture protesta: Alkatraz i američki starosedelci 50 godina kasnije“** u Centru za američke studije.



“Komadić Meseca”, poklon Niksona Titu



Prof. dr Simona Čupić

11. decembar

Centar za američke studije organizovao je **razgovor o filmu Džoker**, u kome su učestvovali Milan Vlačić (filmski kritičar, novinar), Stefan Arsenijević (reditelj), prof. dr Oliver Tošković (psiholog) i moderator prof. dr Radina Vučetić i Vukašin Zorić.

PUBLIKACIJE

***Sjedinjene Američke Države u društvenim i humanističkim naukama u Srbiji*, uredile Vesna Aleksić i Radina Vučetić, Beograd: Institut ekonomskih nauka i Filozofski fakultet, 2019.**

Stogodišnjica završetka Prvog svetskog rata bila je povod da se preispita na koji način se u Srbiji izučava saveznik iz tog rata – Sjedinjene Američke Države. Na konferenciji Sjedinjene Američke Države u društvenim i humanističkim naukama u Srbiji, održanoj 6. i 7. decembra 2018. na Filozofskom fakultetu i u Institutu ekonomskih nauka, izlagači i izlagačice su iz perspektive svojih naučnih disciplina predstavljali i evaluirali američke studije u Srbiji. Njihovi radovi, koji pretresaju historiografiju, ekonomiju, studije kulture, ženske studije i institucionalizaciju američkih studija, sakupljeni su u ovaj zbornik radova, koji je postao nezaobilazna polazna tačka za dalje istraživanje Sjedinjenih Američkih Država. Ukoliko ste zainteresovani za primerak knjige, pišite nam na mail adresu Centra!

Adam Tuz, *Potop – Veliki rat i prekranje svetskog poretka*, prev. Radmila Ivanov, Beograd, Clio, 2019.

Samo pet godina nakon što je objavljena, hvaljena monografija britanskog istoričara Adama Tuza (Tooze) dobila je srpski prevod. Profesor sa Univerziteta Kolumbija, poznat po delima iz ekonomske istorije, pridružio se oceni Lojda Džordža da je Veliki rat kataklizma sveta koji je ranije postojao, i ponudio svoje viđenje kako su se u globalnom sistemu u ulozi vodeće sile snašle Sjedinjene Američke Države. Hronološke granice dela (1916-1931, od američkog davanja zajma silama Antante do Huverovog moratorijuma) posledica su akcentovanja ekonomske baze novoostvarene američke nadmoći. Iz perspektive američkih studija knjiga je značajna jer bitno produbljuje znanje o početnom periodu američkog prvenstva u svetu. ([Link](#))



KORISNI LINKOVI

The Office of the Historian <https://history.state.gov>

Vebsajt The Office of the Historian predstavlja nezaobilaznu polaznu tačku za proučavanje američke spoljne politike. U okviru njega se nalazi ogromna baza pod nazivom Foreign Relations of the United States (FRUS), koja predstavlja zbirku najrelevantnijih dokumenata za razumevanje američke spoljne politike i diplomatskih aktivnosti od 1861. godine. Više od 480 do sada objavljenih zbirki dokumenta, od kojih se veliki deo može naći na sajtu, razvrstano je hronološki, u skladu sa periodima administracija američkih predsednika. Pretraživač u okviru sajta omogućava pristup dokumentima u okviru administracije svakog od američkih predsednika prema različitim kriterijumima, poput vrste traženog dokumenta, hronološke odrednice ili ključne reči. Jedna od opcija koju sajt nudi jeste mogućnost da se odabirom određene države (na primer Jugoslavije) pruži sažet pregled istorije njenih diplomatskih odnosa sa Sjedinjenim Američkim Državama. FRUS sadrži dragocene izvore za istraživače zainteresovane za istorijat i karakter jugoslovensko-američkih odnosa.



The National Archives and Records Administration (NARA) <https://www.archives.gov>

Nacionalni arhiv Sjedinjenih Američkih Država u Vašingtonu, čuvar je najznačajnijih američkih dokumenata, mapa, fotografija, mikrofilmova i video zapisa. Vebsajt Arhiva pruža mogućnost pristupa bazama u kojima je pohranjen izvestan deo ovih istorijskih izvora. Putem ovog vebsajta moguće je pretraživati arhive američkih predsednika, državnih ministarstava, ali i baze o Drugom svetskom ratu i vojnim veteranima kroz američku istoriju. Uz pomoć pretraživača moguće je pristupiti lokaciji institucije u kojoj se građa nalazi, odabrati ključnu reč, vrstu dokumenta ili hronološku odrednicu. U digitalizovanoj formi mogu se videti izložbe Nacionalnog arhiva i fundamentalni dokumenti američke istorije poput Deklaracije nezavisnosti, Ustava i Povelje o pravima. Pored toga što je namenjen istraživačima zainteresovanim za širok spektar tema iz američke istorije, ovaj sajt pruža obilje dodatnih materijala, istorijskih izvora i konkretnih smernica za profesore, studente i učenike.



The Library of Congress <https://www.loc.gov>

Najveća biblioteka na svetu, velelepna Kongresna biblioteka, smeštena je u još jednom impozantnom vašingtonskom zdanju. Fond ove biblioteke raspolaže milionima knjiga, novina, časopisa, fotografija, rukopisa, mapa, filmova, audio i video zapisa. Jedan deo ogromne građe Kongresne biblioteke koja ima 168 miliona naslova na 470 svetskih jezika, dostupan je širokoj javnosti putem vebsajta koji svojom konciznom strukturom, na jednostavan način omogućava pretragu i korišćenje digitalizovanog sadržaja. Pretraživanje online izvora sa sajta Kongresne biblioteke može se vršiti prema različitim kriterijumima: ključnoj reči, oblastima, jeziku, tipu građe, hronološkoj odrednici ili preko online kolekcije u kojoj se traženi sadržaj nalazi. Prema rečima Predraga Pajića, bibliotekara Kongresne biblioteke srpskog porekla, njen bogat fond raspolaže sa više desetina hiljada naslova na srpskom jeziku.



NAJAVE

Centar za američke studije organizovaće drugu radionicu „**Nedelja američke kulture i društva**“ od **24. do 29. februara 2020.** godine. O detaljima i načinu prijavljivanja više u sledećem broju i na našoj Facebook stranici!



Udruženje "Fulbrajt i prijatelji" će, u saradnji sa Centrom za američke studije, **12-13. marta 2020.** organizovati konferenciju "**Značaj američkih stipendija za razvoj srpske nauke i društva**". O načinu prijavljivanja opširnije u sledećem Newsletteru!



Centar za američke studije će se truditi da u 2020, izornoj godini, iz što više uglova sagledava i prati **predsedničke izbore u Sjedinjenim Američkim Državama**. Otvoreni smo za sve vaše predloge i sugestije.

